уг. дело №

№ 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Ивановский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Пащенко Н.А.

с участием государственного обвинителя

помощника прокурора 

<

адрес> Сазонова Ф.А. 

подсудимого ФИО9 

защитника Сергиенко Л.Б.

представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года

при секретаре Карловской Е.Л.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес>, зарегистрированного по месту жительства в 

<

адрес>, со средним образованием, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ к 8 годам 4 месяцам лишения свободы, отбывающего наказание по указанному приговору с ДД.ММ.ГГГГ, мера пресечения по настоящему уголовному делу подписка о невыезде, не отбытая часть наказания составляет 6 лет 6 месяцев лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В середине ДД.ММ.ГГГГ (более точная дата не установлена) около 18 часов 00 минут ФИО9, незаконно занимаясь немедицинским потреблением наркотических средств путем курения продуктов дикорастущей конопли, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, решил умышленно, незаконно изготовить и хранить наркотическое средство в крупном размере для личного потребления без цели сбыта.

В середине ДД.ММ.ГГГГ (более точная дата не установлена) около 18 часов 10 минут, ФИО9 приехал в район 

<

данные изъяты>, расположенное в конце 

<

адрес>, где в период времени с 18 часов 10 минут до 22 часов 10 минут, в принесенные с собой 

<

данные изъяты> мешка из синтетической рогожки, собрал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, для дальнейшего изготовления наркотического средства.

В этот же день в середине ДД.ММ.ГГГГ (более точная дата не установлена) в период времени с 22 часов 50 минут до 03 часов 50 минут ФИО9, находясь в лесу, расположенном на окраине 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств в крупном размере для личного потребления без цели сбыта, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, из части собранных им в этот же день верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, кустарным способом, путем 

<

данные изъяты> с целью личного потребления без цели сбыта, незаконно, умышленно изготовил 

<

данные изъяты> вещество, которое согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 259, 1 г., что согласно Постановления Правительства РФ от № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру наркотических средств.

В этот же день в середине ДД.ММ.ГГГГ (более точная дата не установлена) около 03 часов 50 минут ФИО9, находясь в лесу, расположенном на окраине 

<

адрес>, продолжая следовать своему единому преступному умыслу, направленному на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере для личного потребления без цели сбыта, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, перелил из металлической чашки изготовленное им в этот же день наркотическое средство в 

<

данные изъяты> медицинских шприцов, в 

<

данные изъяты> свертков, 

<

данные изъяты> стеклянный флакон, которые перемотал скотчем тем самым стал незаконно хранить, в полимерном свертке вещество, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 259, 1 грамма, что относится к крупному размеру наркотических средств. 

В этот же день в середине ДД.ММ.ГГГГ (более точная дата не установлена) около 03 часов 50 минут ФИО9, находясь в лесу, расположенном на окраине 

<

адрес>, продолжая следовать своему единому преступному умыслу, направленному на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере для личного потребления без цели сбыта, удерживая при себе полимерный сверток с наркотическим средством внутри, направился к дорожному знаку 

<

адрес>, расположенного возле автодорожной трассы сообщением 

<

адрес>, где под знаком 

<

адрес>, на участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> от восточного угла 

<

адрес>, положил полимерный сверток, с наркотическим средством, тем продолжил хранить вещество, которое согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 259, 1 г., что относится к крупному размеру наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО9, отбывая наказание в ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая следовать своему единому преступному умыслу, направленному на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере для личного потребления без цели сбыта, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, посредством мобильной связи договорился с ФИО6, не подозревающим о преступных намерениях ФИО9 и содержимого свертка, чтобы он перекинул сверток с наркотическим средством на территорию ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на что получил согласие. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, ФИО6, не подозревающий о преступных намерениях ФИО9, взял сверток на участок местности, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> от восточного угла 

<

адрес>, около дорожного знака 

<

адрес>, расположенного возле автодорожной трассы сообщением 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 40 минут пытался перекинуть его на территорию ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, где отбывал наказание ФИО9, однако был остановлен сотрудниками ФКУ 

<

данные изъяты> УФИСН России по 

<

адрес>, а находящееся при нем наркотическое средство выкинул на землю.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 50 минут до 06 часов 15 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия совместно с ФИО6, на участке местности, прилегающем к территории ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> в южном направлении от участка № внешней запретной зоны ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 259, 1 г., что согласно Постановления Правительства РФ от № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру наркотических средств, которое ФИО9 незаконно, умышленно изготовил и хранил для личного потребления без цели сбыта.

Таким образом, ФИО9 в период с 03 часов 50 минут середины ДД.ММ.ГГГГ (более точная дата не установлена) до 02 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 259, 1 г., что относится к крупному размеру наркотических средств, для личного потребления, без цели сбыта.

Подсудимый ФИО9 свою вину в инкриминируемом ему деянии, предусмотренном ч.2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, пояснив, что подтверждает показания, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым, он показывал следующее. В середине ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут точную дату он не помнит, он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, когда ему захотелось изготовить для себя наркотическое средство гашишное масло, для того, чтобы, когда он будет находиться в местах лишения свободы попросить кого-нибудь из своих знакомых передать ему изготовленное им гашишное масло на территорию исправительной колонии, где он будет отбывать наказание, так как на тот момент его должны были осудить по ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и он должен был направится в места лишения свободы. Для изготовления гашишного масла ему необходимо было собрать верхушечные части и листья конопли, которые он решил, что будет собирать в районе 

<

данные изъяты>, которая расположена в конце 

<

адрес>. Также он решил, что изготавливать наркотическое средство он будет в лесу, где ранее был 

<

данные изъяты> который расположен на окраине 

<

адрес>. Для этого он из дома с собой взял 

<

данные изъяты> мешка из синтетической рогожки, 

<

данные изъяты>, зажигалку, и 

<

данные изъяты> литров растворителя, который он заранее приобрел в одном из магазинов 

<

адрес>, а также трансформатор, для изготовления наркотика, а также 

<

данные изъяты> медицинских шприца, 

<

данные изъяты> стеклянный Флакон объемом около 50 мл из стекла коричневого цвета, скотч и несколько полимерных пакетов. Так, в вечернее время около 18 часов 05 минут в середине ДД.ММ.ГГГГ, он взяв из дома с собой вышеуказанные предметы, на принадлежавшем ему автомобиле марка 

<

данные изъяты> cepoго цвета, государственного регистрационного номера он не помнит, поехал в район 

<

данные изъяты>. В этот же день около 18 часов 10 минут он приехал в район 

<

данные изъяты>, где произрастали кусты дикорастущей конопли и в период времени с 18 часов 10 минут до 22 часов 10 минут он собирал в принесённые с собой мешки, верхушечные части и листья дикорастущей конопли до тех пор, пока мешки не стали полные. Затем около 22 часов 10 минут в середине ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, он удерживая при нем 

<

данные изъяты> мешка с собранной ним коноплей подошел в автомобилю и поместил 

<

данные изъяты> мешка с коноплей в багажник его автомобиля и затем поехал в лес, расположенный на окраине 

<

адрес>. Когда он приехал на автомобиле в лес, времени было около 22 часов 50 минут. Приехав на место, он из его автомобиля достал 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> литров растворителя и 

<

данные изъяты> мешка с собранной ним в этот же день коноплей. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Он знает, что за незаконное изготовление и хранение наркотического средства в крупном размере предусмотрена уголовная ответственность, но его это не остановило. Далее, как гашишное масло было готово, он начал сортировку, а именно достал из автомобиля 

<

данные изъяты> медицинских шприца, полимерные пакеты, скотч и зажигалку, 

<

данные изъяты> стеклянный флакон, и начал наполнять поочередно сначала 

<

данные изъяты> медицинских шприца гашишным маслом, 

<

данные изъяты>, и обрезал поршень каждого, затем каждый шприц с гашишным масло он обмотал скотчем. Затем, он наполнил гашишным масло стеклянный флакон, который закрыл крышкой, и обмотал скотчем. Оставшееся в 

<

данные изъяты> гашишное масло он распределил по полимерным пакетам, которые также обмотал скотчем и запаял. Далее все вышеуказанные ним предметы он соединил воедино и также обмотал скотчем. Затем, 

<

данные изъяты> он поместил в свой автомобиль вместе со свертком с гашишным маслом и поехал на трассу к дорожному знаку 

<

адрес>, чтобы оставить там сверток с гашишным маслом. По пути, он выбросил в ближайший мусорный бак 

<

данные изъяты> на которой изготавливал гашишное масло. Когда он приехал на трассу сообщением 

<

адрес> и подъехал к дорожному знаку 

<

адрес>, то рядом со знаком положил сверток с изготовленным им гашишным маслом. Сверток он ничем не накрывал, в землю не закапывал. После этого поехал к себе домой. В то время по своему месту жительства он проживал вместе с его сожительницей ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и нашим совместным ребенком. О том, что он изготавливал в лесу гашишное масло, своей семье он не говорил, те об этом ничего не знали. ДД.ММ.ГГГГ он из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> прибыл в ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес> для дальнейшего отбывания наказания. У него есть знакомый ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает по адресу: 

<

адрес>, и который является его троюродным братом. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут ему захотелось покурить гашишное масло, и он вспомнил, что в ДД.ММ.ГГГГ, он под дорожным знаком 

<

адрес>, расположенном на трассе сообщением 

<

адрес> спрятал свёрток с изготовленным ним гашишным маслом. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут он при помощи сотовой системы "Зонателеком" позвонил своему знакомому ФИО6 и попросил его перекинуть ему на территорию 

<

данные изъяты> сотовый телефон, который он спрятал под дорожным знаком 

<

адрес>, расположенном на трассе сообщением 

<

адрес>, на что ФИО6 согласился. О том, что в свёртке находится гашишное масло, он ФИО6 не говорил, поэтому тот об этом не знал. Также в ходе разговора с ФИО6 он договорился о том, чтобы тот съездил к дорожному знаку 

<

адрес>, расположенном на трассе сообщением 

<

адрес>, где под знаком нашёл свёрток, и перекинул его на территорию ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, поэтому он примерно знал, когда ФИО6 должен был произвести переброс. Однако ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он от сотрудников ФКУ 

<

данные изъяты> узнал, о том, что на территории был обнаружен свёрток с гашишным маслом, а также то, что ФИО6 был застигнут на месте сотрудниками ФКУ 

<

данные изъяты> и от него сотрудниками полиции было отобрано объяснение. В связи с этим, он понял, что молчать бесполезно, и сотрудники полиции всё равно узнают, что свёрток с гашишным маслом, который перекинул ФИО6 принадлежит ему. Поэтому он написал явку с повинной, где сообщил о совершенном ним преступлении. В ходе проведения проверки показаний на месте, ФИО6 верно указано место, где им был оставлен сверток, с принадлежащим ему наркотическим средством внутри, который он ДД.ММ.ГГГГ просил забрать ФИО6 и перекинуть на территорию ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. Вину в незаконном изготовлении и хранении наркотического средства он признает полностью и в содеянном раскаивается.

№

Вина подсудимого в инкриминируемом ему деянии, предусмотренном ч.2 ст. 228 УК РФ, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО6, который показал, что у него есть знакомый ФИО9, который в настоящее время отбывает наказание в ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, и является его троюродным братом. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, когда он находился у себя дома, ему на его номер сотового телефона позвонил ФИО9, используя сотовую систему «Зонателеком» и попросил его о том, чтобы он ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, когда все лягут спать, перекинул сверток на территорию ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по амурской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в район внешней запретной зоны, расположенной недалеко от участка № ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. Также ФИО9 сказал о том, что в свёртке находятся сотовый телефон и зарядка к нему, и что указанный сверток спрятан под дорожным знаком – указателем 

<

адрес>, стоящем на трассе сообщением 

<

адрес>. На предложение ФИО9 он согласился. Он знал, что на территории ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России запрещено пользоваться сотовыми телефонами, а также запрещено осуществлять перебросы, но он все равно согласился это сделать, так как он думал, что в свертке находятся сотовые телефоны. За переброс свертка ФИО9 ему денег не платил, он сделал это бесплатно по своей воле. В этот же день после звонка ФИО9 он поехал к указателю 

<

адрес>, стоящему на трассе сообщением 

<

адрес>, где около столба, удерживающей указатель справой стороны, под сухой травой нашел сверток, в котором по словам ФИО9 находились сотовый телефон и зарядка. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 35 минут, он удерживая при себе сверток, на такси приехал по адресу: 

<

адрес>, затем вышел из такси и направился в сторону запретной зоны участка № ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, где собирался осуществить переброс свертка, в котором по словам ФИО9 находился сотовый телефон и зарядка. Когда он подошел к забору ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, и собирался осуществить переброс, то он увидел, что его увидели сотрудники 

<

данные изъяты>, из-за чего он испугался и выкинул сверток на землю. Когда к нему подошли сотрудники 

<

данные изъяты>, они начали расспрашивать его о том, что он здесь делает и что он выбросил на землю, на что он ответил, что хотел по просьбе знакомого осуществить переброс свертка с сотовым телефоном и зарядкой. Тогда сотрудники 

<

данные изъяты>, нашли выброшенный им сверток и после этого сотрудники 

<

данные изъяты> вызвали сотрудников полиции. Перед проведением осмотра места происшествия, сотрудником полиции ему была разъяснена ст. 51 Конституции, право на защиту, и права, как участвующего, далее в ходе осмотра места происшествия сотрудником полиции было обнаружено, что в свертке находится: 

<

данные изъяты> обрезка медицинских шприцов с веществом темного цвета, 

<

данные изъяты> полимерный свертков с веществом темного цвета, 

<

данные изъяты> стеклянный флакон с веществом темного цвета. Так как он ранее был судим по ст. 228 УК РФ, то он понял, что в свертке находится наркотическое вещество. Затем обнаруженные предметы с веществом были упакованы и изъяты сотрудником полиции. После ему и понятым был предъявлен протокол осмотра места происшествия для ознакомления, в котором он поставил свою подпись, так как все было указано верно. Далее сотрудником полиции у него было отобрано объяснение.

№

Показаниями свидетеля ФИО1, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 55 минут на принадлежащий ему сотовый телефон позвонил старший оперуполномоченный оперативного отдела ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, старший лейтенант внутренней службы ФИО5, который сообщил ему о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 40 минут сотрудниками ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, около забора, на прилегающей территории к ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в районе 

<

данные изъяты> был замечен и остановлен мужчина, который осуществил сброс полимерного свертка. Далее он позвонил в дежурную часть ОМВД России «Ивановский» и сообщил о случившемся, в связи с чем дежурным было принято решение о направлении его на место происшествия. Ним заранее для участия в осмотре места происшествия были приглашены двое понятых, жители 

<

адрес>: ФИО3 и ФИО2. По прибытии на место совершения преступления, ним перед началом осмотра места происшествия всем участвующим, а именно двум понятым и ФИО6, были разъяснены порядок проведения осмотра места происшествия, а также права и обязанности. ФИО6 дополнительно ним была разъяснена ст. 51 Конституции РФ и право на защиту. Далее они прошли на участок местности, расположенный в 

<

данные изъяты> в южном направлении от участка № внешней 

<

данные изъяты> ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где ним на земле, был обнаружен полимерный сверток, от которого исходил специфический запах конопли. Далее обнаруженный сверток он вскрыл при помощи канцелярского ножа, и при раскрытии было видно, что внутри свертка находились: 

<

данные изъяты> обрезка медицинских шприцов с веществом темного цвета внутри, в каждом, 

<

данные изъяты> полимерных свертков с веществом темного цвета внутри, в каждом, 

<

данные изъяты> стеклянный флакон с веществом темного цвета внутри, от которых исходил специфический запах конопли. Все содержимое свертка было ним продемонстрировано участвующим в осмотре места происшествия. Затем, в ходе осмотра места происшествия обнаруженный сверток с вышеуказанным содержимым был им упакован в полимерный пакет, горловина пакета обвязывалась нитью, на которую была помещена бирка с пояснительной надписью: «Пакет №. Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП на территории ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, полимерный сверток, с веществом темного цвета, находящееся в 

<

данные изъяты> обрезках медицинских шприцов, 

<

данные изъяты> полимерных свертках, 

<

данные изъяты> стеклянном флаконе» и оттиском круглой печати: «Дежурная часть ОМВД России «Ивановский», на которой все участвующие, поставили свои подписи. В дальнейшем обнаруженный сверток был им изъят. После этого ним ФИО6 был задан вопрос о том, кому принадлежит указанный сверток и что в нем находится. На что участвующий ФИО6 в присутствии понятых пояснил, что изъятые предметы, который находились в обнаруженном свертке, принадлежат его знакомому ФИО9, который в настоящее время отбывает наказание в ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, и который попросил его перебросить обнаруженный сверток на территорию ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИ России по 

<

адрес>. Также ФИО6 пояснил, что о том, что в свертке находятся наркотические средства тот не знал, так как ФИО9 сказал ему о том, что в свертке находятся сотовый телефон и зарядное устройство. После чего, ним был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие были ознакомлены, и поставили свои подписи, так как все было указано верно. Далее им было отобрано объяснение от ФИО6, последний пояснил, что, о том, что в свертке находится наркотическое средство он не знал, сверток попросил его перекинуть на территорию колонии его знакомый ФИО9, который в настоящее время отбывает наказание в ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут по средством сотовой связи, системы «Зонателеком», предварительно сказав, что сверток нужно забрать под дорожным знаком 

<

адрес>, расположенном на трассе сообщением 

<

адрес>, также ФИО9 сказал ему о том, что в свертке находятся сотовый телефон и зарядка. При отборе объяснения на ФИО6 никакого психологического и физического давления не оказывалось, свои показания тот давал добровольно.

№

Показаниями свидетеля ФИО5, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 50 минут ему позвонил ФИО4, который работает в должности заместителя начальника ОБ ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, который сообщил ему о том, что в 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, им и старшим инструктором кинологом отдела охраны ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, ФИО8, был замечен и остановлен мужчина, который при виде сотрудников колонии сбросил полимерный сверток. О случившемся он сразу сообщил оперуполномоченному ГКОН ОМВД России «Ивановский» ФИО1. Затем он сам направился к месту работы в ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 40 минут на место происшествия прибыл оперуполномоченный ГКОН ОМВД России «Ивановский» старший лейтенант полиции ФИО1, вместе с двумя понятыми: жителями 

<

адрес>: ФИО3 и ФИО2 Перед началом осмотра места происшествия оперуполномоченный ГКОН ОМВД России «Ивановский» ФИО1 разъяснил всем участвующим, а именно ему, понятым и ФИО6 их права и обязанности, порядок проведения осмотра места происшествия. ФИО6 дополнительно были разъяснены ст. 51 Конституции РФ и право на защиту. Далее все участвующие, в том числе и он, прошли на участок местности, расположенный в 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> от участка 

<

данные изъяты> ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где оперуполномоченным ГКОН ОМВД России «Ивановский» ФИО1, на земле, был обнаружен полимерный сверток, от которого исходил специфический запах. После вскрытия оперуполномоченным ГКОН ОМВД России «Ивановский» ФИО1 полимерного свертка канцелярским ножом было видно, что внутри свертка находились: 

<

данные изъяты> обрезка медицинских шприцов с веществом темного цвета внутри, в каждом, 

<

данные изъяты> полимерных свертков с веществом темного цвета внутри, в каждом, 

<

данные изъяты> стеклянный флакон с веществом темного цвета внутри. Затем, в ходе осмотра места происшествия обнаруженный сверток с вышеуказанным содержимым был упакован в полимерный пакет оперуполномоченным ГКОН ОМВД России «Ивановский» ФИО1., горловина пакета обвязывалась нитью, на которую была помещена бирка с пояснительной надписью, и оттиском круглой печати, на которой все участвующие, в том числе и он поставили свои подписи. В дальнейшем обнаруженный сверток был изъят оперуполномоченным ГКОН ОМВД России «Ивановский» ФИО1. После этого оперуполномоченным ГКОН ОМВД России «Ивановский» ФИО1 был задан вопрос ФИО6 о том, кому принадлежит указанный сверток и что в нем находится. На что участвующий ФИО6 в присутствии понятых пояснил, что изъятые предметы, который находились в обнаруженном свертке, принадлежат его знакомому ФИО9, который в настоящее время отбывает наказание в ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, и который попросил его перебросить обнаруженный сверток на территорию ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИ России по 

<

адрес>. Также ФИО6 пояснил, что о том, что в свертке находятся наркотические средства тот не знал, так как ФИО9 сказал ему о том, что в свертке находятся сотовый телефон и зарядное устройство. После чего, оперуполномоченным ГКОН ОМВД России «Ивановский» ФИО1 был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие, в том числе и он были ознакомлены, и поставили свои подписи, так как все было указано верно. Далее оперуполномоченным ГКОН ФИО1 было отобрано объяснение от ФИО6. В ходе осмотра места происшествия все пояснения ФИО6 давал добровольно без какого-либо психологического и физического давления со стороны сотрудников полиции. ДД.ММ.ГГГГ на имя врио начальника ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес> ФИО11, от отбывающего наказание в ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, осужденного ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поступила собственноручно написанная явка с повинной о том, что последний ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут путем совершения звонка по системе «Зонателеком» попросил гражданина ФИО6, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ забрать ранее приготовленные им в ДД.ММ.ГГГГ наркотические вещества (масло каннабиса), упакованные в сверток и спрятанный в кустах около дорожного знака 

<

адрес> по направлению к федеральной трассе 

<

адрес> который расположен в 

<

адрес>, и перекинуть через основное ограждение запретной зоны на территорию ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес> в районе участка №. ФИО6, о том, что в свертке находятся наркотические средства не знал, так как он ему сказал, что в нем лежит телефон и зарядное устройство к нему. Вину признал полностью в содеянном раскаялся. Поступившая явка была зарегистрирована и направлена в ОМВД России «Ивановский» для приобщения к материалу доследственной проверки. Явка с повинной была написана ФИО9 собственноручно, без какого-либо психологического или физического давления со стороны сотрудников ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>.

№

Показаниями свидетеля ФИО4 который показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он совместно старшим инструктором кинологом отдела охраны ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, ФИО8, находился на маршруте патрулирования, за территорией колонии, с целью пресечения перебросов запрещённых предметов и веществ на территорию ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. В этот же день, около 02 часов 40 минут он вместе с ФИО12 увидели в районе 

<

данные изъяты>, незнакомого им ранее мужчину, у которого в руках был неизвестный предмет, который мужчина собирался перекинуть на территорию исправительного учреждения. Он окликнул мужчину и попросил его оставаться на месте, увидев их мужчина сбросил на землю неизвестный предмет, который собирался перебросить и повернулся к тем лицом. Они подошли к мужчине, представились и предъявили свои служебные удостоверения, мужчина представился им как - ФИО6. На его вопрос, что находится в свертке ФИО6 ответил, что там находится сотовый телефон и зарядка. Затем, он нашел на земле сброшенный ФИО6 предмет, от которого исходил специфический запах. Затем он сообщил о случившемся старшему оперуполномоченному ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес> старшему лейтенанту внутренней службы ФИО5, который в свою очередь передал информацию оперуполномоченному ГКОН ОМВД России «Ивановский» старшему лейтенанту полиции ФИО1, который сообщил о случившемся в дежурную часть ОМВД России «Ивановский». После этого, к тем прибыл ФИО5, а позже ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 40 минут на место происшествия прибыл оперуполномоченный ГКОН ОМВД России «Ивановский» старший лейтенант полиции ФИО1, вместе с двумя понятыми, который проводил осмотр места происшествия, в котором он и ФИО12 участия не принимали. До приезда сотрудника полиции он вместе с ФИО12 охраняли место происшествия, также вместе с ними все это время находился ФИО6. Пока они ждали приезда сотрудников полиции обнаруженный сверток никто не трогал и не передвигал. После приезда сотрудников полиции он вместе с ФИО12 направились на свои рабочие места.

№

Показаниями свидетеля ФИО8, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он совместно с ФИО4, который работает в должности заместителя начальника ОБ ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, находился на маршруте патрулирования, за территорией колонии, с целью пресечения перебросов запрещённых предметов и веществ на территорию ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. В этот же день, около 02 часов 40 минут он вместе с ФИО4 увидели в районе 

<

данные изъяты>, незнакомого им ранее мужчину, у которого в руках был неизвестный предмет, который мужчина собирался перекинуть на территорию исправительного учреждения. ФИО4 окликнул мужчину и попросил его оставаться на месте, увидев их мужчина сбросил на землю неизвестный предмет, который собирался перебросить и повернулся к ним лицом. Они подошли к мужчине, представились и предъявили свои служебные удостоверения, мужчина представился им как - ФИО6. На вопрос ФИО4, что находится в свертке, ФИО6 ответил, что там находится сотовый телефон и зарядка. Затем, ФИО4 нашел на земле сброшенный ФИО6 предмет, от которого исходил специфический запах. Затем ФИО4 сообщил о случившемся старшему оперуполномоченному ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес> старшему лейтенанту внутренней службы ФИО5, который в свою очередь передал информацию оперуполномоченному ГКОН ОМВД России «Ивановский» старшему лейтенанту полиции ФИО1, который сообщил о случившемся в дежурную часть ОМВД России «Ивановский». После этого, к ним прибыл ФИО5, а позже ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 40 минут на место происшествия прибыл оперуполномоченный ГКОН ОМВД России «Ивановский» старший лейтенант полиции ФИО1, вместе с двумя понятыми, который проводил осмотр места происшествия, в котором он и ФИО4 участия не принимали. До приезда сотрудника полиции он вместе с ФИО4 охраняли место происшествия, также вместе с ними все это время находился ФИО6. Пока они ждали приезда сотрудников полиции обнаруженный сверток никто не трогал и не передвигал. После приезда сотрудников полиции он вместе с ФИО4. направились на свои рабочие места.

№

Показаниями свидетеля ФИО2, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он был приглашен сотрудником полиции поучаствовать в качестве понятого в проведении осмотра места происшествия на прилегающей территории к ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, также был приглашен второй понятой ранее знакомый ему житель 

<

адрес>, ФИО3. Кроме того, в осмотре места происшествия также участвовал ранее неизвестный ему мужчина - ФИО6, и сотрудник ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, фамилии и имени которого он не запомнил. Перед проведением осмотра места происшествия сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности понятых, ФИО6 были разъяснены ст. 51 Конституции РФ и право на защиту. Далее все участвующие, в том числе и он, прошли на участок местности, расположенный в 

<

данные изъяты> в южном направлении от участка № 

<

данные изъяты> ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, где сотрудником полиции на земле, был обнаружен полимерный сверток, от которого исходил специфический запах. После вскрытия сотрудником полиции полимерного свертка канцелярским ножом было видно, что внутри свертка находились: 

<

данные изъяты> обрезка медицинских шприцов с веществом темного цвета внутри, в каждом, 

<

данные изъяты> полимерных свертков с веществом темного цвета внутри, в каждом, 

<

данные изъяты> стеклянный флакон с веществом темного цвета внутри. Затем, в ходе осмотра места происшествия обнаруженный сверток с вышеуказанным содержимым был упакован в полимерный сотрудником полиции, горловина пакета обвязывалась нитью, на которую была помещена бирка с пояснительной надписью, и оттиском круглой печати, на которой все участвующие, в том числе и он поставили свои подписи. В дальнейшем обнаруженный сверток был изъят сотрудником полиции. После этого сотрудником полиции был задан вопрос ФИО6 о том, кому принадлежит указанный сверток и что в нем находится. На что участвующий ФИО6 в присутствии понятых пояснил, что изъятые предметы, которые находились в обнаруженном свертке, принадлежат его знакомому ФИО9, который в настоящее время отбывает наказание в ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, и который попросил его перебросить обнаруженный сверток на территорию ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИ России по 

<

адрес>. Также ФИО6 пояснил, что о том, что в свертке находятся наркотические средства тот не знал, так как ФИО9 сказал ему о том, что в свертке находятся сотовый телефон и зарядное устройство. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие, в том числе и он были ознакомлены, и поставили свои подписи, так как все было указано верно.

№

Показаниями свидетеля ФИО3, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он был приглашен сотрудником полиции поучаствовать в качестве понятого в проведении осмотра места происшествия на прилегающей территории к ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, также был приглашен второй понятой ранее знакомый ему житель 

<

адрес>, ФИО2. Кроме того, в осмотре места происшествия также участвовал ранее неизвестный ему мужчина - ФИО6, и сотрудник ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, фамилии и имени которого он не запомнил. Перед проведением осмотра места происшествия сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности понятых, ФИО6 были разъяснены ст. 51 Конституции РФ и право на защиту. Далее все участвующие, в том числе и он, прошли на участок местности, расположенный в 

<

данные изъяты> в южном направлении от участка № 

<

данные изъяты> ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где сотрудником полиции на земле, был обнаружен полимерный сверток, от которого исходил специфический запах. После вскрытия сотрудником полиции полимерного свертка канцелярским ножом было видно, что внутри свертка находились: 

<

данные изъяты> обрезка медицинских шприцов с веществом темного цвета внутри, в каждом, 

<

данные изъяты> полимерных свертков с веществом темного цвета внутри, в каждом, 

<

данные изъяты> стеклянный флакон с веществом темного цвета внутри. Затем, в ходе осмотра места происшествия обнаруженный сверток с вышеуказанным содержимым был упакован в полимерный сотрудником полиции, горловина пакета обвязывалась нитью, на которую была помещена бирка с пояснительной надписью, и оттиском круглой печати, на которой все участвующие, в том числе и он поставили свои подписи. В дальнейшем обнаруженный сверток был изъят сотрудником полиции. После этого сотрудником полиции был задан вопрос ФИО6 о том, кому принадлежит указанный сверток и что в нем находится. На что участвующий ФИО6 в присутствии понятых пояснил, что изъятые предметы, которые находились в обнаруженном свертке, принадлежат его знакомому ФИО9, который в настоящее время отбывает наказание в ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, и который попросил его перебросить обнаруженный сверток на территорию ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИ России по 

<

адрес>. Также ФИО6 пояснил, что о том, что в свертке находятся наркотические средства тот не знал, так как ФИО9 сказал ему о том, что в свертке находятся сотовый телефон и зарядное устройство. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие, в том числе и он были ознакомлены, и поставили свои подписи, так как все было указано верно.

№

Вина подсудимого в инкриминируемом ему деянии подтверждается также следующими доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела:

- протоколом явки с повинной ФИО9, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, он путем совершения звонка по системе «Зонателеком» попросил гражданина ФИО6, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ забрать ранее приготовленные им, ДД.ММ.ГГГГ наркотические вещества (масло каннабиса), упакованные в свёрток и спрятанный в кустах около дорожного знака 

<

адрес> по направлению к федеральной трассе 

<

адрес>, который расположен в 

<

адрес> и перекинуть через основное ограждение запретной зоны на территорию ФКУ 

<

данные изъяты> в районе участка №. ФИО6, о том, что в свертке находятся наркотические средства не знал, так он ему сказал, что в нем лежит телефон и зарядное устройство к нему. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. 

№

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, был осмотрен участок местности, расположенный в 

<

данные изъяты> в южном направлении от участка № внешней запретной зоны ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен, упакован и изъят полимерный сверток, внутри которого находились 

<

данные изъяты> обрезка медицинских шприцов с веществом темного цвета, 

<

данные изъяты> полимерных свертков с веществом темного цвета, 

<

данные изъяты> стеклянных флакон с веществом темного цвета.

№

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

- пакет №, в котором согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ находится наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общая масса после проведения экспертизы 258,2 г., 

- пакет № в котором согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ находятся 

<

данные изъяты> обрезка медицинских шприцов, 

<

данные изъяты> стеклянный флакон.

- заключение эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ,

осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

№

- протоколом проверки показаний на месте с участием свидетеля ФИО6, согласно которому ФИО6 показал место, где он ДД.ММ.ГГГГ нашел сверток с наркотическим средством, который по просьбе ФИО9 нужно было передать последнему, а именно – участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> от восточного угла 

<

адрес>, под дорожным знаком 

<

адрес>. В ходе проверки показаний ФИО13 показал, что о том, что в свертке находится наркотическое средство он не знал, ФИО14 ему об этом ничего не говорил.

№

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которогму, вещество темного цвета, находящееся внутри 

<

данные изъяты> обрезков медицинских шприцов, 

<

данные изъяты> полимерных свертках, 

<

данные изъяты> стеклянного флакона, упакованных в полимерный пакет-файл «№», является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло). Общая масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) составила – 259, 1 г.

№

Исследовав в совокупности представленные сторонами доказательства, суд считает вину подсудимого в инкриминируемом ему деянии полностью доказанной.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий, направленных на получение и фиксацию доказательств по настоящему уголовному делу при производстве предварительного расследования допущено не было, в связи с чем, эти доказательства являются допустимыми. 

Действия сотрудников полиции при изъятии наркотических средств суд считает законными и обоснованными, проведенными в соответствии с УПК РФ.

Выводы проведенной по делу экспертизы у суда сомнений не вызывают, поскольку даны компетентным специалистом, обладающим специальными познаниями и достаточным стажем работы в занимаемой должности, с соблюдением уголовно-процессуальных норм и соответствующих методик исследования. 

Показания свидетелей, данные в ходе предварительного следствия, которые оглашались и исследовались судом, получены в соответствии с УПК РФ, не имеют между собой существенных противоречий, незначительно различаясь в деталях, согласуются между собой, полностью подтверждаются другими материалами уголовного дела и полностью подтверждают вину подсудимого в инкриминируемом ему деянии, и являются допустимыми доказательствами. Поэтому к показаниям подсудимого в части противоречий показаниям свидетелей, суд относится критически как способу защиты, с целью смягчить ответственность за содеянное.

Протоколы осмотра места происшествия, других следственных действий составлены должностными лицами в соответствии с УПК РФ и их должностными полномочиями, подписаны всеми участниками следственных действий, и также являются допустимыми доказательствами по уголовному делу. 

На основании изложенного, обсудив вопрос о правовой квалификации действий подсудимого, суд квалифицирует действия ФИО9 по ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, так как в ходе судебного разбирательства было установлено следующее. В середине ДД.ММ.ГГГГ (более точная дата не установлена) ФИО9 в районе 

<

данные изъяты>, расположенной в конце 

<

адрес>, в период времени с 18 часов 10 минут до 22 часов 10 минут, в принесенные с собой 

<

данные изъяты> мешка из синтетической рогожки, собрал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, из которых в этот же день в период времени с 22 часов 50 минут до 03 часов 50 минут, находясь в лесу, расположенном на окраине 

<

адрес>, кустарным способом, 

<

данные изъяты> с целью личного потребления без цели сбыта, незаконно, умышленно изготовил вещество, которое является наркотическим средством – маслом каннабиса, массой 259,1 грамма и относится к крупному размеру наркотических средств, которое перелил в 

<

данные изъяты> обрезка медицинских шприцов, в 

<

данные изъяты> полимерных свертков, 

<

данные изъяты> стеклянный флакон, которые перемотал скотчем, и указанный сверток с наркотическим средством – маслом каннабиса, массой 259,1 грамма, положил под знаком 

<

адрес>, на участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> от восточного угла 

<

адрес>, и стал хранить для личного потребления без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО9, отбывая наказание в ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая следовать своему единому преступному умыслу, направленному на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере для личного потребления без цели сбыта, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, посредством мобильной связи договорился с ФИО6, не подозревающим о преступных намерениях ФИО9 и содержимого свертка, чтобы он перекинул сверток с наркотическим средством на территорию ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на что получил согласие. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, ФИО6, не подозревающий о преступных намерениях ФИО9, взял сверток на участок местности, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> от восточного угла 

<

адрес>, около дорожного знака 

<

адрес>, расположенного возле автодорожной трассы сообщением 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 40 минут пытался перекинуть его на территорию ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, где отбывал наказание ФИО9, однако был остановлен сотрудниками ФКУ 

<

данные изъяты> УФИСН России по 

<

адрес>, а находящееся при нем наркотическое средство выкинул на землю.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 50 минут до 06 часов 15 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия совместно с ФИО6, на участке местности, прилегающем к территории ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> от участка № внешней запретной зоны ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 259, 1 г., что согласно Постановления Правительства РФ от № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру наркотических средств, которое ФИО9 незаконно, умышленно изготовил и хранил для личного потребления без цели сбыта.

Таким образом, ФИО9 в период с 03 часов 50 минут середины ДД.ММ.ГГГГ (более точная дата не установлена) до 02 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил наркотическое средство, которое является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 259, 1 г., что относится к крупному размеру наркотических средств, для личного потребления, без цели сбыта.

<

данные изъяты> 

№

Исследовав заключение комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, в совокупности с представленными сторонами доказательствами, суд не имеет оснований подвергать выводы указанной экспертизы сомнению и в отношении содеянного признает ФИО9 вменяемым. 

ФИО9 по месту отбытия наказания характеризуется отрицательно: имеет 20 взысканий на нарушение режима, в том числе неоднократно помещался в ШИЗО, поощрений не имеет № 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт у подсудимого: наличие малолетнего ребенка у виновного, состояние здоровья, а также явку с повинной, полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как до возбуждения уголовного дела подсудимый добровольно сообщил сотрудникам полиции о принадлежности ему изъятых в ходе осмотра места происшествия на участке местности, прилегающем к территории ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, наркотических средств №, а затем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний в ходе предварительного следствия об обстоятельствах их изготовления. Данные обстоятельства не были известны сотрудникам полиции на момент изъятия наркотических средств. Указанные показания ФИО9 были учтены органами предварительного следствия при предъявлении обвинения и послужили основанием для вменения ему квалифицирующего признака преступления «изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере». 

Оснований для признания данных обстоятельств, смягчающих наказание, исключительными, согласно ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд признает у подсудимого рецидив преступлений, который в действиях подсудимого, согласно п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ, является опасным. Так как, ФИО9 ранее судим за совершение особо тяжкого преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. Указанная судимость на момент окончания данного преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228УК РФ, является не погашенной. 

Обсудив, согласно ч.6 ст. 15 УК РФ, вопрос об изменении категории тяжести совершенного преступления, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и обстоятельства, отягчающего наказание, суд не усматривает оснований для изменения категории тяжести преступления на менее тяжкую. 

Обсудив вопрос о назначении наказания подсудимому, возможность назначения наказания не связанного с реальным лишением свободы, учитывая в совокупности тяжесть, характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и обстоятельства, отягчающего наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд пришел к выводу, что исправление подсудимого, совершившего тяжкое преступление при рецидиве преступлений, который в действиях подсудимого является опасным, во время отбывания наказания в местах лишения свободы, возможно только путем назначения наказания в виде реального лишения свободы. 

Однако, учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд считает возможным применить при назначении наказания правила ч.3 ст. 68 УК РФ и назначить ФИО9 наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции ч.2 ст. 228 УК РФ, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Окончательное наказание надлежит назначить ФИО9 по правилам ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которая на день вынесения приговора составляет 6 лет 6 месяцев лишения свободы.

Назначенное наказание надлежит отбывать ФИО9 согласно п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

Обсудив вопрос о мере пресечения, суд в целях обеспечения приговора суда, считает необходимым меру пресечения ФИО9 подписку о невыезде изменить до вступления приговора в законную силу на заключение под стражу. 

Срок отбытия наказания надлежит исчислять ФИО9 со дня вступления приговора в законную силу.

Согласно п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО9 с ДД.ММ.ГГГГ (день вынесения приговора) до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Суд полагает, что данный вид наказания для ФИО9 будет соразмерным наказанием за содеянное и цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений будут достигнуты. 

Обсудив, согласно ст.ст. 131-132 УПК РФ, вопрос о взыскании с подсудимого ФИО9 судебных издержек в размере 

<

данные изъяты> рублей в виде оплаты услуг защитника Сергиенко Л.Б. в ходе предварительного следствия, суд, учитывая материальное положение подсудимого, состояние его здоровья, считает возможным судебные издержки в размере 

<

данные изъяты> рублей в виде оплаты услуг защитника Сергиенко Л.Б. в ходе предварительного следствия, отнести за счет средств федерального бюджета. 

Согласно ст.ст. 81-82 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу: гашишное масло общей массой 258,2 грамма в пакете; три обрезка медицинских шприцов в пакете, 1 флакон, помещенные в камеру хранения наркотических средств ОМВД России «Ивановский», надлежит уничтожить, 

<

данные изъяты>

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

Назначить ФИО9, согласно ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет, с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подписку о невыезде изменить ФИО9 до вступления приговора в законную силу на заключение под стражу.

Взять ФИО9 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять ФИО9 со дня вступления приговора в законную силу.

Согласно п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО9 с ДД.ММ.ГГГГ (день вынесения приговора) до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Судебные издержки в размере 

<

данные изъяты> рублей в виде оплаты услуг защитника Сергиенко Л.Б. в ходе предварительного следствия, отнести за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: гашишное масло общей массой 258,2 грамма в пакете; 

<

данные изъяты> обрезка медицинских шприцов в пакете, 

<

данные изъяты> флакон, помещенные в камеру хранения наркотических средств ОМВД России «Ивановский», уничтожить, 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Ивановский районный суд в течение 15 суток со дня вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня получения копии приговора. 

При обжаловании приговора осужденный в праве ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня получения копии приговора, апелляционного представления или жалобы, поданными другими участниками уголовного судопроизводства. 

Приговор, вступивший в законную силу, если приговор обжаловался в порядке апелляции, может быть обжалован в кассационном порядке, предусмотренном ч.2 ст.401.3, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ, в Девятый Кассационный суд общей юрисдикции через Ивановский районный суд в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок, со дня вручения ему копии такого решения вступившего в законную силу.

В случае пропуска срока на обжалование или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не рассматривался в порядке апелляции, то кассационная жалоба подается непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч.3 ст. 401.3, ст. 401.10-401.12 УПК РФ, по адресу 690090, 

<

адрес>. 

В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья Ивановского районного суда Пащенко Н.А.